CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a criação do Programa "Pedalão Anual do Dia do
Trabalho" no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes, que seja criado o Programa "Pedalão
anual do dia do trabalho", com o objetivo de promover a realização do
Pedalão no dia 1º de maio de cada ano, celebrando o dia do trabalho e
incentivando a prática de atividades físicas na cidade.

O  Programa Pedalão  Anual  do  Dia  do  Trabalho  tem como objetivos
principais:

Realizar  anualmente  o  Pedalão  no  dia  1º  de  maio,  aproveitando  o
feriado  do  dia  do  trabalho  para  mobilizar  a  população  em torno  da
prática do ciclismo, promovendo o bem-estar e a saúde de todos os
cidadãos.

Estabelecer parcerias com entidades e patrocinadores: Buscar apoio de
empresas, organizações e instituições locais para viabilizar a realização
do evento, garantindo que ele seja de fácil acesso e sem custos para os
participantes.

Manter  o  evento  anual:  Tornar  o  Pedalão  do  dia  do  trabalho  uma
tradição anual, com crescimento progressivo a cada edição.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Maio de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes, que seja criado o Programa "Pedalão anual do dia do trabalho", com o objetivo de promover a realização do Pedalão no dia 1º de maio de cada ano, celebrando o dia do trabalho e incentivando a prática de atividades físicas na cidade.
	O Programa Pedalão Anual do Dia do Trabalho tem como objetivos principais:
	Realizar anualmente o Pedalão no dia 1º de maio, aproveitando o feriado do dia do trabalho para mobilizar a população em torno da prática do ciclismo, promovendo o bem-estar e a saúde de todos os cidadãos. Estabelecer parcerias com entidades e patrocinadores: Buscar apoio de empresas, organizações e instituições locais para viabilizar a realização do evento, garantindo que ele seja de fácil acesso e sem custos para os participantes.
	Manter o evento anual: Tornar o Pedalão do dia do trabalho uma tradição anual, com crescimento progressivo a cada edição.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Maio de 2025.

		2025-05-06T12:31:06-0300